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Аннотация. Цель – рассматриваются современное состояние и проблемы развития сельского 
хозяйства Казахстана – основы обеспечения продовольствием населения республики и разра-
ботка рекомендаций по совершенствованию аграрной политики. Методы – системный подход, 
абстрактно-логический, монографический, экономико-статистический. Результаты – авторы 
отмечают, что Республика Казахстан занимает 32 место в Глобальном индексе продоволь-
ственной безопасности за 2022 год. Страна обладает достаточными природными ресурсами 
для укрепления агропродовольственной сферы, имеется необходимый уровень физической 
доступности пищевых продуктов. При этом доля потребительских расходов на продоволь-
ственные товары превышает 50%, что свидетельствует об относительно низкой степени эко-
номической доступности продовольствия продуктов питания. Республика испытывает прямую 
зависимость от импорта мяса крупного рогатого скота, свинины, птицы, рыбы, морепродуктов, 
растительных масел, сахара и шоколада. Молочная продукция неконкурентоспособна в срав-
нении с аналогичными российскими и белорусскими продуктами, что приводит к значитель-
ным объемам импорта. К положительным результатам функционирования агропромыш-
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ленного комплекса Казахстана можно отнести превышение валового сбора зерновых порого-
вого уровня продовольственного самообеспечения и самодостаточности. Выводы – рекомен-
дации, подготовленные в рамках исследования, нацелены на дальнейшее распространение 
сельскохозяйственной кооперации в животноводстве и растениеводстве, реализацию полити-
ки импортозамещения в аграрном секторе, повышение доходности малых и средних сель-
хозформирований, улучшение отечественной технологической и ресурсной базы, условий 
жизни на селе. Улучшение продовольственной обеспеченности станет возможным при наличии 
действенных мер поддержки со стороны государства сельхозтоваропроизводителей, которая 
подразумевает необходимый уровень субсидирования, возмещения капитальных затрат, 
льготное кредитование, оказание точечной финансовой помощи. 

 
Аңдатпа. Мақсаты - Қазақстанның ауыл шаруашылығын дамытудың қазіргі жағдайы мен 
проблемалары - республика халқын азық-түлікпен қамтамасыз ету негіздері және аграрлық 
саясатты жетілдіру бойынша ұсынымдар әзірлеу қарастырылған. Әдістері - жүйелік тәсіл, 
дерексіз-логикалық, монографиялық, экономикалық-статистикалық. Нәтижелері - авторлар 
Қазақстан Республикасы 2022 жылғы азық-түлік қауіпсіздігінің Жаһандық индексінде 32-орында 
тұрғанын атап өткен. Елімізде агроазық-түлік саласын нығайту үшін жеткілікті табиғи ресурстар 
бар, азық-түлікке қол жетімділіктің қажетті деңгейі бар. Бұл ретте Азық-түлік тауарларына 
жұмсалатын тұтыну шығыстарының үлесі 50%-дан асады, бұл азық-түлік өнімдерінің 
экономикалық қолжетімділігінің салыстырмалы түрде төмен дәрежесін көрсетеді. Республика 
ірі қара малдың, шошқа етінің, құстың, балықтың, теңіз өнімдерінің, өсімдік майларының, қант 
пен шоколадтың импортына тікелей тәуелді. Сүт өнімдері ұқсас ресейлік және беларусьтік 
өнімдермен салыстырғанда бәсекеге қабілетсіз, бұл импорттың айтарлықтай көлеміне әкеледі. 
Қазақстанның агроөнеркәсіптік кешенінің жұмыс істеуінің оң нәтижелеріне астықтың жалпы 
жиналуының азық-түлікпен өзін-өзі қамтамасыз етудің және өзін-өзі жекілікті етудің шекті 
деңгейінен асып кетуін жатқызуға болады. Зерттеу шеңберінде дайындалған қорытындылар - 
ұсынымдар мал шаруашылығы мен өсімдік шаруашылығындағы ауыл шаруашылығы 
кооперациясын одан әрі таратуға, аграрлық секторда импортты алмастыру саясатын іске 
асыруға, шағын және орта ауыл шаруашылығы құрылымдарының кірістілігін арттыруға, 
отандық технологиялық және ресурстық базаны, ауылдағы өмір сүру жағдайларын жақсартуға 
бағытталған. Азық-түлікпен қамтамасыз етуді жақсарту мемлекет тарапынан субсидиялаудың, 
күрделі шығындарды өтеудің, жеңілдікпен кредиттеудің, нақты қаржылық көмек көрсетудің 
қажетті деңгейін көздейтін ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер тарапынан қолдаудың 
пәрменді шаралары болған кезде мүмкін болады. 
 
Annotation. Goal - the current state and problems of development of agriculture in Kazakhstan are 
considered - basics of providing food to the population of the republic and development of rec-
ommendations for improving agricultural policy. Methods – systematic approach, abstract-logical, 
monographic, economic-statistical. Results - the authors note that the Republic of Kazakhstan 
ranks 32nd in the Global Food Security Index for 2022. The country has sufficient natural re-
sources to strengthen agri-food sector, and there is the necessary level of physical availability of 
food products. At the same time, the share of consumer spending on food products exceeds 50%, 
which indicates a relatively low degree of economic accessibility of food products. The republic is 
directly dependent on imports of beef, pork, poultry, fish, seafood, vegetable oils, sugar and 
chocolate. Dairy products are uncompetitive in comparison with similar Russian and Belarusian 
products, which leads to significant volumes of imports. Positive results of the functioning of 
agro-industrial complex of Kazakhstan include exceeding gross grain harvest of the threshold 
level of food self-sufficiency. Conclusions – recommendations prepared as part of the study are 
aimed at further spreading agricultural cooperation in livestock and crop production, implement-
ing the import substitution policy in  agricultural sector, increasing  profitability of small and me-
dium-sized agricultural enterprises, improving domestic technological and resource base, and 
living conditions in rural areas. Improving food security will be possible if there are effective 
measures of support from the state for agricultural producers, which implies necessary level of 
subsidies, reimbursement of capital costs, preferential lending, and provision of targeted financial 
assistance. 
 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельхозтоваропроизводители, животно-
водство, растениеводство, продовольственное обеспечение, физическая и экономическая 
доступность продовольствия, сбалансированность пищевого рациона. 
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Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, мал 
шаруашылығы, өсімдік шаруашылығы, азық-түлікпен қамтамасыз ету, азық-түліктің 
физикалық және экономикалық қолжетімділігі, азық-түлік рационының теңгерімділігі. 
 
Key words: agro-industrial complex, agricultural producers, livestock production, crop produc-
tion, food supply, physical and economic accessibility of food, balanced diet. 
 

 

Введение. Стратегия развития казах-
станского АПК ориентирована на обеспе-
чение устойчивого роста объемов произ-
водства сельскохозяйственной продукции 
при рациональном использовании сельхоз-
угодий, материальных, трудовых и финан-
совых ресурсов, модернизации предприятий 
пищевой и легкой промышленности, разви-
тии человеческого капитала в агропродо-
вольственной сфере и, как следствие, по-
вышение уровня обеспечения продоволь-
ствием населения Республики Казахстан.       

Обеспечение продовольствием преду-
сматривает доступность для населения 
качественных продуктов питания физиче-
ски и экономически. При этом физическая 
доступность продовольствия предполагает 
постоянное его наличие в необходимом 
количестве и ассортименте (в соответствии 
с действующими нормами рационального 
питания) на всей территории страны.             

Экономическая доступность продо-
вольствия означает получение гражданами 
государства доходов, достаточных для 
приобретения минимально необходимого 
набора продуктов питания. Качество про-
дуктов питания связано с соответствием 
установленным требованиям и является 
гарантией их безопасного потребления для 
здоровья людей [1]. Если достижение эко-
номической доступности в основном опре-
деляется уровнем доходов населения и 
ценовой конъюнктурой на продовольствие, 
то физическая доступность предполагает 
наличие на каждом локальном рынке набо-
ра основных пищевых продуктов, способ-
ного по объему и ассортименту удовлетво-
рить местный спрос.  

В странах с формирующейся рыночной 
экономикой может сложиться ситуация, ког-
да население по причине роста цен или сни-
жения доходов вынуждено резко ограничить 
потребление продуктов питания. Для того 
чтобы выявить потенциальные угрозы, обу-
словленные экономической доступностью 
продуктов питания на уровне страны, требу-
ется осуществлять мониторинг экономиче-
ской доступности продовольствия.  

Материал и методы исследования. 
Агропромышленный комплекс является 
одним из главнейших секторов экономики, 
который формирует продовольственную и 

экономическую безопасность страны, а так-
же трудовой и поселенческий потенциал 
сельских территорий. АПК Казахстана име-
ет хорошие перспективы для дальнейшего 
развития: усиливаются экспортные пози-
ции масличного, мясного секторов, а по 
зерну и муке наша страна в кратчайшие 
сроки вошла в число крупнейших стран-
экспортеров в мире. Проанализировано 
современное состояние сельского хозяй-
ства Казахстана и разработка на этой ос-
нове рекомендаций по совершенствованию 
аграрной политики, способствующей про-
довольственному обеспечению населения.                 

В статье использованы системный 
подход, абстрактно-логический, моногра-
фический, экономико-статистический, опи-
сательный методы исследования, а также 
сравнительного анализа и обобщения. В 
качестве нормативной базы исследования 
применялись нормативные правовые акты 
Республики Казахстан, официальные ста-
тистические данные Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики 
Казахстан, Министерства сельского хозяй-
ства Республики Казахстан, а также инфор-
мация, опубликованная в научных моногра-
фиях, периодических и интернет-изданиях.  

Источниками исследования послужили 
научные статьи по вопросам организации 
обеспечения населения продовольствием 
в рамках продовольственной безопасности.    

Результаты и их обсуждение. В Гло-
бальном индексе продовольственной без-
опасности за 2022г. Казахстан занял 32-е 
место из 113 государств мира. Согласно 
данному рейтингу, наиболее сильными сто-
ронами агропродовольственной системы 
Казахстана являются «обеспеченность 
природными ресурсами и устойчивость 
развития» (22-е место) и «физическая до-
ступность продовольствия» (23-е место), 
наиболее слабой – «экономическая до-
ступность продовольствия» (49-е место), а 
«качество и безопасность продовольствия» 
находятся на среднем уровне (32-е место) 
[2]. В 2022г. удельный вес потребительских 
расходов населения Казахстана на продук-
ты питания составил 51,2% [3], в то время 
как в странах с развитой рыночной эконо-
микой он не превышает 25%.    
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Для повышения уровня экономической 
доступности продовольствия необходимо 
оказывать помощь малообеспеченным сло-
ям населения, вводя, например, бесплатное 
питание для воспитанников детских садов, 
учащихся общеобразовательных школ и 
средних профессиональных учебных заве-
дений, также предоставление бесплатных 
талонов на питание безработным [4]. 

Из данных таблицы 1 следует, что в 
Казахстане объем потребления основных 
продуктов питания населением республики 
в 2022г. превысил пороговый уровень про-
довольственной безопасности [5] только по 

трем видам пищевых продуктов (рыба и 
морепродукты; хлебопродукты; кондитер-
ские изделия и сахар). Пищевые продукты, 
потребление которых в объемах ниже 
уровня порога продовольственной без-
опасности, отмечены по семи видам про-
дуктов питания (молоко и молочные про-
дукты; мясо и мясопродукты; масла и жи-
ры; яйца; картофель; фрукты; овощи). При 
этом выход Казахстана из зоны безопас-
ности по мясу и мясопродуктам произошел 
только в 2022г. Республика вплотную при-
близалась к пороговому уровню безопас-
ности по морепродуктам и рыбе. 

 
Таблица 1 – Основные продукты питания, потребляемые населением Казахстана в 2019-2022гг.    

в среднем на душу населения в год, кг  

Показатель Норма 
Год  

2019 2020 2021 2022 

Хлебопродукты и крупяные изделия 109 136,3 140,3 133,8 128,0 

Мясо и мясопродукты  78,4   78,9   83,7   82,3   78,2 

Рыба и морепродукты 14   14,6   15,1   14,8    14,1 

Молоко и молочные продукты    301 253,5 259,4 243,2  226,4 

Яйцо, шт.  265 194,3 199,1 193,9   194,6 

Масла и жиры      16,7   17,1   17,3   16,2    15,7 

Фрукты 132   77,4   78,7   76,8    73,0 

Овощи 149   86,6   86,4   80,6    77,6 

Картофель 100   48,5   50,1   46,3    45,0 

Сахар, джем, мед, шоколад, кондитерские изделия 33 42,9 43,0 44,0    41,1 

Примечание: составлена по данным  [см.3; 5]. 
 

В зависимости от качества потребля-
емых населением продуктов питания су-
точный рацион питания может быть крити-
ческим, минимальным, рациональным и 
комфортным. Качество продуктового набо-
ра считается критическим, если энергети-
ческая ценность рациона питания на душу 
населения в сутки составляет менее 2200 
ккал, что означает существование людей 
на грани выживания [6]. Мы считаем, что 
минимальный уровень энергетической 
ценности рациона питания должен преду-
сматривать энергетическую ценность про-
дуктового набора в диапазоне 2201-2760 
ккал в сутки. Для его поддержания необхо-
дим соответствующий объем продоволь-
ственных ресурсов, который исключит воз-
никновение возможного голода.  

Рациональный продуктовый набор 
предусматривает энергетическую ценность 
продуктов питания, превышающую порого-
вый уровень продовольственной безопас-
ности (2 760 ккал в сутки) при обязатель-
ной сбалансированности рациона питания 
белками, витаминами и другими важными 
компонентами. Рацион питания, считается 
комфортным, если он состоит из экологи-
чески чистых, функциональных пищевых 
продуктов, потребление которых обеспечи-
вают улучшение здоровья и увеличение 
средней продолжительности жизни населе-
ния. Пищевая и энергетическая ценность 
потребляемых продуктов питания населения 
Казахстана в 2022г. отражена в таблице 2. 

 

Таблица 2 – Пищевая и энергетическая ценность потребляемых продуктов питания по                   
20%-ным группам населения Казахстана в 2022г. 

 

Показатель  Норма  Квинтильная группа 

 1 2 3 4 5 

Белки, г/сут. 104 76,1 91,2 101,7 117,1 144,8 

Жиры, г/сут. 100 90,3 109,6 124,8 146,8 184,1 

Углеводы, г/сут. 360 355,5 397,8 421,3 459,0 532,1 

Энергетическая ценность, Ккал/сут. 2760 2580,0 2990,0 3268,0 3688,0 4446,0 

Примечание: источник [см.5; 7]. 
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Судя по данным таблицы 2, в Казах-
стане суточный рацион питания был крити-
ческим только для первой 20%-ной группы 
населения. У второй квинтильной группы 
пищевой рацион был ниже порогового 
уровня продовольственной безопасности 
только по потреблению белков. Для насе-
ления, относящегося к 3-5 квинтильным 
группам, удовлетворение базовых потреб-
ностей в продовольствии не является ак-
туальной проблемой. Они стремятся к удо-
влетворению индивидуальных потребно-
стей в продуктах питания, разнообразию 
продовольственных диет. При этом их про-
довольственные предпочтения могут изме-
няться на основе их собственных пред-
ставлений о том, какой рацион питания яв-
ляется «комфортным».  

Специфические потребности этих групп 
населения в продовольствии могут быть 
удовлетворены не крупным, а малым аграр-
ным бизнесом, обладающим необходимой 
гибкостью в организации производства для 
того, чтобы производить востребованные 
потребителями продукты питания [8]. 

Для обеспечения продовольствием на-
селения Республики Казахстан целесооб-
разно развивать сельское хозяйство, кото-
рое является стратегически важной отрас-
лью как по обеспечению продовольствен-
ной безопасности страны, так и в контексте 
ее влияния на другие отрасли националь-
ной экономики. Его развитие обусловлива-
ет солидный мультипликативный эффект и 
может стать драйвером агропромышленно-
го комплекса страны в целом [9].  

О роли сельского хозяйства для эко-
номики  и социальной сферы Республики 
Казахстан можно судить по следующим 
данным:  по общей площади земель (272,5 
млн га) Казахстан входит в десятку веду-
щих стран мира, в которых площадь зе-
мель сельскохозяйственного назначения 
составляет 106,4 млн га (39,0%); по уровню 
землеобеспеченности на душу населения 
РК занимает третье место в мире после 
Австралии и Канады;  на 1 июня 2023г. в 
сельской местности проживали 7,6 млн 
чел., или 38,1%  общей численности насе-
ления страны;  в 2022г. доля сельского, 
лесного и рыбного хозяйства в ВВП рес-
публики составила 5,2%; Казахстан входит 
в число ведущих мировых экспортеров 
зерна; в 2021г. объем экспорта превысил 
5,7 млн т [см.3; 10]. 

За 1991-2005гг. площадь земель сель-
скохозяйственного назначения в Казахста-
не уменьшилась в 2,7 раза, или с 218,4 до 
82,2 млн га. Затем начался обратный про-

цесс, в результате которого за 2005-2019гг. 
площади земель сельскохозяйственного 
назначения увеличились на 29,4%, или 
106,4 млн га [см.10].  

В категории земель сельскохозяйст-
венного назначения находятся 98,2% сель-
хозугодий страны, в том числе: пашня – 
24,0%, многолетние насаждения – 0,1%, 
залежи – 1,7%, сенокосы – 2,0%, пастбища 
– 69,0% [см.10].  

В Казахстане имеется 2 224,6 тыс. га 
орошаемых земель, из которых 1 779,4 
тыс. га (80,0%) находятся в составе земель 
сельскохозяйственного назначения, 253,1 
тыс. га (11,4%) – в землях запаса, 180,4 
тыс. га (8,1%) – в землях населенных пунк-
тов. Однако вследствие значительного из-
носа и выхода из строя оросительных и 
дренажных систем, сопровождающегося 
ухудшением мелиоративного состояния 
земель, не используются 30,7% орошае-
мых земель [см.10]. В связи с этим меро-
приятия, нацеленные на поддержание ка-
чественного состояния орошаемых земель, 
должны быть обязательным инструментом 
государственной аграрной политики. 

Согласно данным Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики 
Казахстан [см.3], в 2022г. валовой выпуск 
продукции (услуг) сельского, лесного и 
рыбного хозяйства увеличился по сравне-
нию с 2018г. в 2,1 раза и составил 9 481,2 
млрд. тенге, в том числе объем продукции 
растениеводства увеличился в 2,4 раза, 
или до 5 808,3 млрд. тенге, продукции жи-
вотноводства – в 1,8 раза, или до 3 658,7 
млрд. тенге, объем услуг в области сель-
ского хозяйства – на 17,3%, или до 14,2 
млрд. тенге. Доля продукции растениевод-
ства в структуре сельскохозяйственного 
производства составила 61,3%, доля жи-
вотноводства – 38,6%, доля услуг – 0,1%.  

За 5 лет производительность труда в 
отрасли, рассчитанная как объем валовой 
добавленной стоимости, приходящейся на 
1 занятого сельскохозяйственным произ-
водством, увеличилась в 2,2 раза и соста-
вила 4 499,9 тыс.тенге. Однако индекс про-
изводительности труда в сельском, лесном 
и рыбном хозяйстве, рассчитанный в про-
центах к предыдущему году, изменялся в 
диапазоне от 102,2% (2020г.) до 107,2% 
(2018г.). В результате за 5 лет производи-
тельность труда в отрасли увеличилась на 
25,8%. За тот же период индекс физическо-
го объема (ИФО) продукции (услуг) сель-
ского, лесного и рыбного хозяйства (в про-
центах к предыдущему году) изменялся в 
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диапазоне от 97,8% (2021г.) до 109,1% 
(2022г.). К тому же снижение ИФО было 
зафиксировано также в 2019г., когда этот 
показатель составил 99,9%.  

На основании вышеизложенного мож-
но сделать вывод о том, что для сельского 
хозяйства республики характерны как по-
ложительные, так и отрицательные тен-
денции. С одной стороны, происходит по-
стоянное наращивание стоимостных объе-
мов производства сельскохозяйственной 
продукции и тенденция к увеличению доли 
отрасли в ВВП. С другой стороны, физи-
ческие объемы продукции сельского хозяй-
ства в целом и растениеводства, в частно-
сти, не имеют устойчивой положительной 
динамики.  

За 1991-2022гг. валовой сбор зерно-
вых и бобовых культур увеличился в 1,8 
раза и составил 22 030,5 тыс. т, картофеля 
– в 1,9 раза до 4 080,5 тыс. т, овощей от-
крытого грунта – в 5 раз до 4 792,6 тыс. т, 
бахчевых культур – в 8,4 раза до 2 560,3 
тыс. т, семян масличных культур – в 19,7 
раза до 3 051,3 тыс. тонн. В то время как 
валовой сбор сахарной свеклы уменьшил-
ся в 2,2 раза и составил 305,7 тыс. тонн.  

За тот же период урожайность зерно-
вых (включая рис) и бобовых увеличилась 
в 2,6 раза (с 5,3 до 15,8 ц/га), овощей от-
крытого грунта – в 2,2 раза (с 121,0 до 
271,3 ц/га), бахчевых – в 3,2 раза (с 79,0 до 
255,6 ц/га), картофеля – в 2,1 раза (с 99,0 
до 205,4 ц/га), сахарной свеклы – в 2,3 раза 
(с 148,0 до 341,4 ц/га). Приведенные дан-
ные свидетельствуют об интенсивном                 
развитии растениеводства в постсовет- 
ский период.  

О тенденциях развития животновод-
ства в Казахстане в 1991-2022гг. свиде-
тельствуют следующие официальные ста-
тистические данные:  

– численность крупного рогатого скота 
(КРС) уменьшилась на 11,0% и в конце 
2022г. составила 8 538,1 тыс. гол.; количе-
ство овец и коз уменьшилось на 37,0% до 
21 786,0 тыс. гол.; поголовье птицы - на 
16,9% до 49,8 млн гол.; численность свиней - 
в 4,2 раза и составила 705,0 тыс. голов;  

– численность лошадей увеличилась в 
2,3 раза и составила 3 856,0 тыс. гол.; чис-
ленность верблюдов - в 1,8 раза до 259,1 
тыс. гол.; 

– количество забитого в хозяйстве или 
реализованного на убой скота и птицы (в 
убойном весе) уменьшилось на 18,6% и 
составило 1 240,6 тыс. т; 

– объем производства молока увели-
чился на 14,6% и составил 6 368,2 тыс. т; 

объем производства яиц - на 24,0% до 5 
052,2 млн шт.; 

– объем производства шерсти умень-
шился в 2,5 раза и составил 41,6 тыс. т; 
производство каракуля практически пре-
кратилось [см.3]. 

Приведенные данные показывают, что 
в начале рыночных преобразований вслед-
ствие серьезных экономических и социаль-
ных проблем произошло существенное со-
кращение поголовья КРС, овец и коз, сви-
ней и птицы. Дореформенное поголовье 
скота и птицы до сих пор не восстановле-
но, что отрицательно влияет как на само-
обеспеченность республики продукцией 
животноводства, так и на повышение экс-
портного потенциала страны.  

Для сельского хозяйства и агропро-
мышленного комплекса Казахстана в це-
лом характерны такие проблемы, как:  низ-
кий уровень внедрения в АПК инновацион-
ных технологий; почти 80% произведенной 
в РК сельскохозяйственной продукции реа-
лизуется в качестве продовольственного 
сырья без переработки; отечественные 
продукты питания неконкурентоспособны 
по сравнению с импортными по цене, каче-
ству, ассортименту, дизайну упаковки и 
т.п.; несоответствие национальных стан-
дартов продуктов питания международным 
обусловливает ввоз в республику генети-
чески модифицированной сельскохозяйст-
венной продукции; ценовые диспропорции 
между сельскохозяйственной и промыш-
ленной продукцией и низкий платежеспо-
собный спрос населения сдерживают рост 
объемов производства в АПК [см.7]. 

Серьезной проблемой является преоб-
ладание в животноводстве мелкотоварного 
производства: в 2022г. в личных подворьях 
содержались 51,0% гол. КРС, 50,6% – овец 
и коз, 43,1% – лошадей, 49,3% – верблю-
дов, 57,8% – свиней [см.3]. Сосредоточе-
ние большей части сельскохозяйственных 
животных в хозяйствах мелких товаропро-
изводителей, не имеющих возможности 
для проведения на высоком уровне селек-
ционно-племенной работы и внедрения 
прогрессивных технологий, обусловливает 
низкую продуктивность скота.   

Преобладание в структуре производи-
телей молока хозяйств населения при низ-
кой продуктивности коров и сравнительно 
низком уровне качества и товарности сыро-
го молока в этих хозяйствах являются при-
чиной ограниченности объемов молока, 
предназначенных для переработки. В ре-
зультате у перерабатывающих предприя-
тий возникает дефицит сырья, что в свою 
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очередь обусловливает сохранение зави-
симости Казахстана от импорта молока и 
молочных продуктов [11]. 

Для улучшения качественных характе-
ристик сельскохозяйственных животных и 
повышения на этой основе продуктивности 
скота, а также для повышения степени за-
грузки производственных мощностей моло-
коперерабатывающих предприятий целе-
сообразно укрупнять мелкие хозяйства, в 
том числе семейные, объединяя их в сель-
скохозяйственные кооперативы, распола-
гающие значительным поголовьем живот-
ных. Это также позволит полноценно ис-
пользовать потенциал хозяйств населения 
по увеличению объемов производства мо-
лока, гарантировать сбыт производимой 
ими продукции, стимулировать повышение 
степени товарности производства [см.11; 
12], и в итоге увеличить эффективность 
производства продукции животноводства. 

Серьезной проблемой сельского хо-
зяйства Казахстана является низкий уро-
вень технической оснащенности мелких 
крестьянских хозяйств (30-40%), эксплуа-
тация более 80% сельскохозяйственной 
техники за пределами амортизационного 
срока. В результате эти хозяйства вынуж-
дены работать по упрощенным технологи-
ям возделывания сельскохозяйственных 
культур, что обусловливает снижение уро-
жайности по сравнению с крупными сель-
хозпредприятиями на 20-50%. Решение 
данной проблемы возможно путем объеди-
нения крестьянских (фермерских) и личных 
подсобных хозяйств населения в сельско-
хозяйственные кооперативы, совместно 
использующие сельхозтехнику [13]. 

Целесообразно также осуществлять 
кооперацию производителей сельскохо-
зяйственной продукции в агропромышлен-
ные кластеры, обеспечивающие производ-
ство, переработку и реализацию продукции 
АПК [14]. Современное состояние сельско-
го хозяйства обусловливают зависимость 
Казахстана от импорта отдельных групп 
продовольственных товаров, удельный вес 
которого не должен превышать 20% от объ-
ема товарных ресурсов внутреннего рынка.  

За 2011-2021гг. зависимость республи-
ки от импорта рыбы и морепродуктов 
уменьшилась с 60,0 до 48,5%, мяса птицы 
– с 60,9 до 37,4%, растительных масел – с 
41,0 до 25,3%, молочных продуктов – с 23,6 
до 14,3%, безалкогольных напитков – с 
68,2 до 13,0%; пива – с 13,2 до 8,4%. За тот 
же период зависимость Казахстана от им-
порта мяса КРС и свинины увеличилась с 
31,5 до 55,2%, сахара – с 43,2 до 57,9%; 

шоколада – с 31,9 до 55,6%; водки – с 10,0 
до 20,8; овощных и фруктовых соков – с 
12,7 до 45,9%, макарон – с 14,5 до 17,7%; 
муки – с 0,3 до 0,5% [15].  

Приведенные данные позволяют сде-
лать вывод о сохранении критической за-
висимости республики от импорта рыбы и 
морепродуктов; мяса птицы, КРС и свини-
ны; сахара и шоколада. Кроме того, доля 
импорта, превышающая пороговый уровень 
продовольственной безопасности имеет ме-
сто по растительным маслам и водке.  

Для сдерживания роста импорта сель-
скохозяйственного сырья и продоволь-
ствия необходимо гибкое использование 
инструментов тарифного и нетарифного 
таможенного регулирования внешней тор-
говли, которые должны быть связаны с си-
туацией на внутреннем рынке и диффе-
ренцированы по отношению к различным 
видам продуктов питания. Целесообразно, 
в частности, вводить льготные таможенные 
пошлины на ввоз сельскохозяйственной 
продукции критического ассортимента, 
введение временных запретов на экспорт 
продовольственных товаров, производи-
мых в недостаточных количествах, либо 
устанавливать для таких товаров повы-
шенные ставки экспортных пошлин [16]. 

Кроме того, по опыту России, в агро-
промышленном комплексе Казахстана це-
лесообразно осуществлять политику им-
портозамещения, которая представляет со-
бой инструмент протекционистской полити-
ки, ориентированный на стимулирование 
отечественных товаропроизводителей к 
расширению производства продовольствия 
внутри страны, повышению конкурентоспо-
собности отечественной продукции и обес-
печению на этой основе продовольствен-
ной безопасности государства   [17]. 

При этом задачи импортозамещения 
сельскохозяйственного сырья и продо-
вольствия не следует считать самодоста-
точными и целеполагающими приоритета-
ми аграрной политики. Они должны рас-
сматриваться в качестве сопутствующих 
задач, способствующих достижению таких 
целей экономической политики в агропро-
довольственной сфере, как увеличение 
объемов и расширение ассортимента про-
изводимых продовольственных товаров, 
роста благосостояния населения страны на 
основе повышения как физической, так и 
экономической доступности продоволь-
ствия. Политика импортозамещения долж-
на обеспечивать баланс интересов произ-
водителей и потребителей продуктов пита-
ния. При ее реализации необходимо учи-



  Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2023                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

34 

тывать потенциальные риски повышения 
цен и применять соответствующие демп-
фирующие меры, нацеленные на поддерж-
ку наименее обеспеченных слоев населе-
ния [18]. 

Заключение. В результате проведен-
ного исследования даны следующие реко-
мендации по повышению степени обеспе-
ченности продовольственной безопасности 
Казахстана: 

1. В целях повышения экономической 
доступности продовольствия и роста пла-
тежеспособного спроса населения на про-
дукты питания в качестве драйвера эко-
номического роста в АПК, государству сле-
дует проводить политику сокращения иму-
щественного расслоения и роста доходов 
населения.  

2. Создавать условия для инновацион-
ного развития сельскохозяйственного про-
изводства как фактора повышения его кон-
курентоспособности и эффективности в ре-
зультате роста товарности производства пу-
тем объединения крестьянских (фермерских) 
и личных подсобных хозяйств населения в 
сельскохозяйственные кооперативы.  

3. Осуществлять ограничение протек-
ционистской политики для защиты внут-
реннего рынка от импорта сельскохозяй-
ственного сырья и продовольствия.  

4. Реализовывать политику импортоза-
мещения в сельском хозяйстве с целью 
расширения ассортимента и увеличения 
объемов производимых продовольственных 
товаров для повышения физической и эко-
номической доступности продовольствия.  
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